Iași, 1916-1918*, Iași, 2004, 303 p.; *Opinie publică și*

stare de spirit în vremea Războiului de Întregire și a Marii Uniri, ediția a II-a revizuită, Iași, 2016, 324 p.); *Orașul Iași – Capitala rezistenței până la capăt (1916-1917)*, (coordonator) Iași, 2016, 339 p.; *Iașii și unirea Basarabiei cu România (27 martie/9 aprilie 1918): studii*, Iași, 2018, 240 p.) prezintă mai ales rolul Iașului, contribuția administrației locale, a populației și a elitei locale, în rezistența românilor din anii 1916-1918. Ion Agrigoroaiei evidențiază Iașul drept *capitala de război* a românilor, *oraș al Unirii*, urmărind percepțiile și atitudinile opiniei publice față de marile evenimente din perioada confruntări militare și a întregirii neamului.